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1. Úvod

V úvodní části této bakalářské práce bych chtěla přiblížit, co je to kognitivní disonance,

historii jejího vzniku, v jejichž počátcích stojí americký vědec Leon Festinger a tým jeho

spolupracovníků. Ve své knize When Prophecy Fails přišel s novým objevem, ve kterém

poukazuje na skutečnost, že i přes nenaplněná proroctví jsou hnutí schopna přežití. Svou

teorii vyložil na příběhu paní Keech a skupiny Seekers, která se kolem ní utvořila,

v padesátých letech minulého století. Ona, spolu s touto skupinou očekávala konec světa

skrze záplavy, které jej měly způsobit. I přesto, že k žádným záplavám nedošlo, hnutí se

s tímto faktem dokázalo vyrovnat a přežilo svůj „konec“. Důvodům, vlivům a podmínkám,

za kterých je možné přečkat zklamání z neuskutečněných představ, se věnuje další část

práce. Některé teorie jsou založeny na skutečných případech, jiné jsou spíše hypotetické.

Je obtížné vysledovat veškeré pohnutky lidské duše a zobecnit je na pár teorií. I tak ale

tabulka kanadského vědce Dawsona poslouží jako dobrý příklad pro ta nejčastější

zdůvodnění při neuskutečněných proroctvích.

V další části se už začneme zabývat rokem 2012 a očekáváním s ním spojeným.

Konkrétně se zaměříme na hnutí Nového Věku, jeho spojitost s tímto letopočtem a

Mayskou civilizací, která je ponejvíce dávána do souvislosti s rokem 2012, přesněji řečeno

její kalendář. Pokusím se přiblížit, jaké jsou důvody tohoto zpopularizovaní mayského

národa a proč se většina představ v základu opírala o ně.

Poslední část se pak už bude věnovat jedné z nejvíce výrazných postav hnutí Nového

Věku u nás, a tou je Jiří Mašek a jeho internetový portál Osud.cz. Skrze citované články a

úryvky z jeho knih se pokusíme pochopit způsob jeho myšlení, která očekávání měl k roku

2012, jaká byla jeho vysvětlení po tomto roce a jak se promítly v jeho další činnosti. Na

úplném konci pak srovnáme úvodní teoretickou část s touto praktickou a zjistíme, proč pro

Jiřího Maška není nikterak zásadní, že se v roce 2012 nic nestalo, z hlediska jím hlásaných

myšlenek.
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2. Teorie kognitivní disonance a historie jejího vzniku

Teorie kognitivní disonance je teorie, jež spadá do odvětví psychologie zvané jako

sociální psychologie. Zformulována byla v roce 1956 ve studii When Prophecy Fails

autory Leonem Festingerem, Henry W. Rieckenem a Stanley Schachterem (dále Festinger

et al.).1 Její snahou je vysvětlit fungování lidského myšlení a následný postup člověka v

těch případech, kdy nastane boj mezi dvěma protichůdnými kognicemi (myšlenkami,

informacemi apod.), neboli boj mezi vlastním přesvědčením a skutečností.

Kognice mezi sebou mají dvojí typ vztahu, disonance a konsonance. O disonanci

mluvíme v případě, kdy do sebe dvě kognice navzájem nespadají, kdy si navzájem

odporují. Jinými slovy disonanci můžeme také vysvětlit jako duševní chaos, který u

člověka vznikne, když je dotyčný uvězněn mezi dvěma neslučitelnými postoji, názory,

idejemi. Protože disonance je pro člověka nepohodlná, je v lidském zájmu pokusit se jí

redukovat, nejlépe zrušit.2 Způsobům odstranění disonance se budu věnovat níže. Co je

však pro takovou redukci důležité, je psychická podpora v blízkém okolí. Jak tvrdí

Festinger: „Čím více lidí je přesvědčeno, že systém víry je správný, pak jasně musí být

správný.“3 Dále také jeho snahou bylo ukázat, že spíše než pozměnit své chování, o které si

říká protikladný názor, bude člověk spíše ochoten pozměnit svůj pohled na věc. Tedy

přizpůsobit své myšlení svému chování.4

2.1 Příběh Marion Keech a skupiny Seekers

Svou teorii Festinger vyložil na vědeckém experimentu, který se svými kolegy

provedl. Konkrétně na pozorování náboženské skupiny s název Seekers jejíž hlavní

představitelkou byla Marion Keech, skutečným jménem Dorothy Martin (1900-1992).

Ona, spolu s dalším okruhem lidí očekávala brzký konec světa, zničení naší planety skrze

živelnou pohromu v podobě obrovské záplavy, která měla započít ve Spojených Státech.

Datum této události bylo stanoveno na 21. prosinec roku 1955. Zachránit se bylo možné

pouze s mimozemskou pomocí, a to nalodit se na kosmickou loď ze vzdálené planety

Clarion. Tato loď se očekávala v předvečer potopy. Autory studie o selhání proroctví

1
Festinger Leon, Riecken Henry W., Schachter Stanley, When Prophecy Fails: A Social and Psychological Study of a

Modern Group that Predicted the Destruction of the World. University of Minnesota Press 1956.
2 Festinger, Leon, Henry W. Riecken, Stanley Schachter, When Prophecy Fails… str. 28.
3 Tamtéž, str. 30: „If more and more people can be persuaded that the system of beliefs is correct, then clearly
it must, after all, be correct.“.
4 Remeš, Prokop. Když selžou proroctví. Dingir 17(2)/2014, str. 47-49.
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zajímalo, jak se společenství vyrovná se stavem, pokud nedojde k naplnění jejích

předpovědí a k jakým to povede důsledkům, a tak v zájmu toto společenství co nejvíce

prozkoumat a zajistit co nejvíce bezprostředních vědeckých matriálů, byly do skupiny

Seekers nasazeni pozorovatelé z řad badatelů, předstírající zájem o cíle dané skupiny.

Paní Marian Keech bylo okolo 50 let, když začala pravidelně dostávat zprávy, jež ji byly

zasílány jakýmsi vyšším bytím z planety jménem Clarion. Tato nadpřirozená síla paní

Keechové oznámila, že naše planeta bude postižena záplavami a ona byla určena k tomu,

aby tuto zvěst oznámila světu. Do kontaktu se s onou vyšší mocí dostala jednoho zimního

rána, poté co se vzbudila s pocitem brnění v rukou, kdy následně vzala tužku a papír a její

ruka začala psát rukopisem, který paní Keech ale nepatřil. Ukázalo se, že písmo patří

jejímu otci, který ovšem již dávno zemřel.5

Nutno dodat, že ač se tento kontakt stál prvotním bodem dalších událostí, paní

Keech již za sebou měla určité povědomí a zkušenosti s okultními a esoterickými naukami

- ať už jako samouk nebo jako účastnice přednášek a seminářů. Jedním z hlavních děl,

které upoutaly její pozornost, byla kniha „Oahspe“ s podtitulem „Kosmická Bible“, jejíž

autor reverend John Ballou Newbrough sám své autorství popřel a označil se jen za písaře,

který pouze zaznamenal určitou zvěst. Paní Keech věnovala čím dál větší pozornost

kosmickému světu, nevyjímaje ani záhady létajících talířů.6

Zpráva, kterou zaznamenala od svého otce, nebyla nijak strhující. Týkala se

instrukcí ohledně pěstování květin, které její otec vzkazoval své ženě, matce paní Keech.

Sdělení byla ne vždy zcela srozumitelná, což paní Keech vedlo k úsudku, že když bude

rozvíjet svou duchovní stránku pomocí modliteb, koncentrace a cvičení se v soustředění,

získá tak schopnosti rozluštit vše z nových poselství. Na odpor a nezájem však narazila jak

u své matky, tak i manžela. Paní Keech se ale nenechala odradit a dále věnovala své úsilí

šifrování významů přijatých zpráv. Ty chodily nepravidelně, ať už několikrát denně či

žádná za celý týden. Paní Keech v těchto zprávách spatřovala čím dál větší odpovědnost a

předurčenost její osoby skrze Vyšší sílu. Tato Vyšší síla se po uplynutí určité doby, kdy

paní Keech dosáhla vyššího duchovního stupně, představila jako „Starší Bratr“. Staršího

Bratra zanedlouho vystřídal Sananda, soudobá podoba Ježíše Krista, který se jí stal

hlavním zdrojem instrukcí a informací.7 Co se týká obsahů zmíněných zpráv, byly

různorodé. Zahrnovaly ujištění o vyvolení paní Keech jako prostředníka mezi dvěma světy,

5 Tamtéž, str. 35.
6 Tamtéž, str. 35-36.
7 Tamtéž, str. 37-38.
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zdůrazňovaly potřebu víry v pravdivost těchto sdělení, nabádaly ke sdílení s ostatními

lidmi.

Poslední zmíněné se zprvu ne příliš dařilo. Jak již bylo řečeno, jen samotný manžel


[…]


lépe zviditelnit. „Já této obecně srozumitelné a hlavně známé značky využil i pro popsání

dějů, jak je vidím já, ve svých knihách. Nevztahují se pouze k roku 2012, probíhaly i před

ním a probíhají stále více i nyní.“ 117 To, že se „něco“ má dít kolem roku 2012, ať už

v jakékoliv souvislosti, kontextu či spojitosti, zaznamenali téměř všichni, a vysvětlit co se

má dít je už jen polovina práce, oproti potřebě přesvědčit o výjimečnosti nějakého jiného

data.

K roku 2012 tedy Jiří Mašek nepodává víceméně žádná zvláštní vyjádření, protože

zkrátka všechno stále probíhá. Můžeme tak říci, že Mašek, v souvislosti s rokem 2012, těží

z neurčitosti a přílišné detailní nepropracovanosti svých tvrzení. Disonance mezi tím, co

bylo plánováno a tím co se stalo, nevznikla tak podstatná, protože proroctví nebylo přesně

definováno. Další výhodu lze spatřovat v rozsahu témat, jimiž se Mašek zabývá – od

astrologie přes lékařství až po světovou ekonomiku, atd. Rok 2012 nebyl bodem, na

kterém by závisela životnost Maškových teorií. Tvořil pouze jeden z mnoha a právě díky

tomuto množství témat je možné „zahladit stopy“ a vypomoci si nějakým jiným.

Transformace, která měla s rokem 2012 nabrat na intenzitě, je omluvena tvrzením, že se

nejedná o jednorázovou věc, ale dlouhodobý proces.

Potřeba je také zmínit další důležité podmínky, které pomohly prodloužit

trvanlivost Maškovým teoriím. Významným bodem v Maškově bádání je hledání důkazů

transformace. Ty jde podle jeho názoru vysledovat zejména v nejrůznějších katastrofách po

celém světě, zdravotním stavu jednotlivých „očekávatelů transformace“, celkovém úpadku

současné společnosti a světa obecně, a spoustě dalšího. Důležité je, že tyto „důkazy“ jsou

v podstatě nenapadnutelné. Katastrofy, ať už přírodní nebo jiné, se z různých důvodů děly,
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dějí a budou dít po celém světě i nadále, nedostatkem času trpí snad každý, koho se dnes

zeptáte, ať už očekává transformaci nebo ne, stejně jako občasnou bolestí hlavy. I depresi

vám dnes spousta lidí odsouhlasí, natolik jsme si toto slovo oblíbili. S proměnou struktury

svého DNA už si někdo tolik jistý být nemusí, ale připustí, že je to možné a beztak

způsobené stresem ze současně společnosti. Chci tím poukázat na to, že současný životní

styl a celková situace ve světě je pouze živnou půdou pro Maškovy teorie daleko spíše, než

důkazy o probíhající transformaci. A tak je zkrátka pravdou, že určité z jeho „důkazů“ jsou

pravdivé, protože prostě jsou pravdivé sami o sobě, i bez upozornění Jiřího Maška a jeho

15tileté profesionální praxe, kterou v oboru sledování globální vlády vykonává.118

Pokud se tedy podíváme na „Maškův“ rok 2012 a způsoby odstranění disonance,

jak byly uvedeny v tabulce výše, zjistíme, že racionalizace vítězí. V našem případě se

jedná především o racionalizaci typu „obvinění okolí“ a částečně i „lidskou chybu“. O

vině, kterou na zpomalené transformaci nese globální vláda, jsme si již řekli, a že věci po

roce 2012 nepůjdou tak rychle, jak Jiří Mašek čekal už také. Opětovné potvrzení je

samozřejmostí, jelikož je očividné, že Osud.cz pokračuje ve své činnosti dál. Co se týká

vlivů, které přispěly k této další možné působnosti, je určitě potřeba zmínit, podle tabulky

„sociální soudržnost“, v našem případě lze spíše říci „osudovou soudržnost“, protože

internetové prostředí hraje velmi důležitou roli v případě soudržnosti. Je to místo, kde je

možné se okamžitě vyjádřit, nechat vzniknout diskuzi osob, které by se třeba za

normálních podmínek nepotkali, apod. O výhodách virtuálního prostředí by se dalo psát

zvlášť a v našem případě budou převažovat nad nevýhodami. Svou váhu má také fakt, že

koncem roku 2012 se očekávalo „cosi“ a jediné co jako přípravu na toto cosi Mašek

upozorňoval, bylo očekávat silné energie, čili příprava spíše obecná, nežli nějaká konkrétní

s radikálními kroky. Proto poté, když k ničemu nedošlo, nebylo ani zvlášť potřeba litovat

případných obětí. Opět tedy vyvstává potřeba zdůraznit nejasnost Maškových „proroctví“,

která pouze jaksi zvířila prach, ale po jeho dosednutí vše plyne dál a jedinou transformací,

kterou lze s jistotou potvrdit, zůstává ta, kterou prochází bankovní účty jednotlivých

předplatitelů internetového Osudu.cz.

Obecně je možné vypozorovat, že ze dvou hlavních Maškových tematických

okruhů, kterými jsou transformace a konspirační teorie, se po roce 2012 začíná do popředí

více dostávat druhé zmíněné. Silný důraz na spiknutí mocností globálních vlád získává na

popularitě. Zvýšenou poptávku po teoriích toho druhu lze vysledovat z přibývajícího

množství článků na toto téma, které se na Osudu.cz objevují a tím pádem i častější
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komentáře Jiřího Maška a jeho osobní pohled na věc. Zda globální vláda ovládne i výsadní

postavení v celé Maškové filozofii, nelze s jistotou říci. Mohla by k tomu mít vcelku dobře

nakročeno. I tak se ale takových prognóz raději nebudeme dopouštět i přesto, že už víme,

jak se případně zachraňuje situace při nezdařené předpovědi.
