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Cílem bakalářské práce Anny Stryhalové bylo vysvětlit, jak se hnutí Nového věku (New
Age) vyrovnalo s nenaplněným očekáváním transformace planety Země a lidstva v roce
2012. Bohužel, tento cíl byl sice formulován v prvních konzultacích, ale v samotné práci
nebyl explicitně vyjádřen.

Pro splnění tohoto cíle jsme zvolili teorii kognitivní disonance Leona Festingera a z celé‐
ho mnohotvarého a žádnou institucí neohraničeného hnutí jsme vybrali jeho nezpochyb‐
nitelně reprezentativní část: Jiřího Maška a jeho veřejné působení, především prostřed‐
nictvím internetové prezentace osud.cz. Studentka Stryhalová se proto seznámila s Fes‐
tingerem prostřednictvím jeho klasické knihy a strávila čas studiem textů na zmíněném
internetové prezentaci. Soudím, že obojí zvládla: popis Festingerovy teorie sice nejde
příliš do hloubky a ani analýza textů z prezentace Osud.cz není nijak pronikavá (obvykle
ji tvoří jen několik slov či vět), ale oboje považuji za přijatelné. Zdá se mi, že na více teo‐
retizování si studentka buď netroufla, anebo v něm nenalezla potěšení. Každopádně se
spokojila s minimalistickým řešením. Podobně minimalistický, ale opět v zásadě přijatel‐
ný je i závěr.

Největší problém práce bych viděl v její struktuře. Chápu, že je těžké psát o hnutí Nové‐
ho věku, ale toto téma si odbytí na dvou stranách (ještě neplných) rozhodně nezaslouží.
Navíc na konci tohoto kratičkého pojednání je exkurs do oblasti, kterou chápu jako zcela
vzdálenou a nesouvisející – do oblasti registrace náboženských společností českým stá‐
tem. Se stručností kapitoly o Novém věku ostře kontrastuje pojednání o mayské civiliza‐
ci, které je mimo téma a mimo řešenou otázku (podobně jako zmíněná otázka registrace
náboženských společností). Zařazení této kapitoly si vysvětluji tím, že studentku tato
oblast zajímá a chtěla svůj zájem uplatnit. Struktura bakalářské práce tím pádem ale dělá
velmi nevyrovnaný a nesoustředěný dojem.

Podobně je to se stylistikou a pravopisem. Střídají se lepší a horší pasáže, ale celkově je
v práci množství chyb v interpunkci a vyskytují se dokonce i chyby ve shodě podmětu
s přísudkem (na stranách 33, 35 i jinde).

Musím přiznat, že celkově je pro mě bakalářská práce studentky Stryhalové zklamáním.
Začala velmi pěkně a nelze jí vyčítat nedostatek píle: práci jak s Festingerovými, tak
s Maškovými texty nijak neošidila. Podezírám ji ale, že časem ztratila nadšení a zápal
a spokojila se s tím, že bakalářská práce bude přijatelná. To sice je, ale bohužel nic více.
Hodnotím tedy stupněm „dobře“.
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